
Cabeceira Grande

Carioca Estilo/C Gerais 6,5 7
1.350      

1.700      

9 365,00 1.350      

Estável350,00

340,00

350,00

340,007
350,00

Preto T1 350,00                  

27,63
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jan/20

270,00                  

315,00                  275,00

13,68

8,87

jan/21

220,00

380,00R$       
350,00R$       

SP 390,00R$         

Carioca 7

19/02/2021 VAR %

290,00

Feijão Jalo 

330,00                  Carioca 10
VARIEDADE

228,00
14,55

337,50                  

170,00
185,00

237,50
260,000,00 11,54

260,00                  

PR

Guaíra 

Paracatu 
Unaí

Ponta Grossa 

290,00-350,00

MG

PR

MG

3.360      

290,00-320,00

300,00-330,00

Castro

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Firme

Firme

1.920      

Firme

Firme

1.200    1.200      

580       

4.320    

6.720    

580         

4.320      

4.800      

3.840      

Itaí 

13,40

380,00R$         

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

Santa Fé de Goiás

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 19/02/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Feijão Branco 

UFVARIEDADE Máx Extra 

Preto Nacional  Importado 6

Feijão Roxão 
320,00R$       

320,00R$         

feijão de Corda 

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado 300,00R$       

160,00

130,00
145,00113,79310,00

300,00 130,77

100,00

Preto T3
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Preto T2

.+3,03% Firme

39,71
40,54

320,009,38

20.020

360,00

290,00-320,00
290,00-320,00

Sorriso

.+3,33%

.+1,89%

GO 

600         

290,00                  

345,00

VAR %

.+1,82%

290,00-320,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

22 de Fevereiro de 2021

ANo XVIII  Nº 5.158

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

19/02/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda -feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

22/02/2021

335,00 340,00

Firme330,00

3.840      

Estável

330,00R$         

.+4,76%325,00

275,00275,00

Rio Verde / Jataí

270,00

370,00 365,00

305,00

290,00

310,00

.+1,72%295,00

265,00

335,00

265,00

GO 

280,00

Carioca Dama 9,5 10 330,00

310,00

340,00

7,5 8
8

315,00 330,00

295,00

9 300,008,5

280,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

290,00

MG

270,00-310,00
300,00

290,00-320,00

290,00-320,00

7 270,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 19/02/2021

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8
340,00Preto Nacional  Importado

360,00R$         

1.700      

Cristalina 

Estável 600         

3.650

16.660

3.650

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

Carioca 5
145,00Carioca 6

300,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

Feijão Bolinha 

Preto T4

VAR %

290,00-350,00

SP 

291,00
25,00

Feijão fradinho 



KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ATACADÃO 6,65
ASSAI 5,99

VARIEDADE PREÇO
TIO NECO DULAR 

5,99 6,59 6,65
6,09 6,59

GRAN TOZZO LIDER 
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COMENTÁRIO

O pregão desta segunda-feira (22) abriu a semana com volume de 20.020 sacas do feijão carioca e preços firmes.

Apesar de haver uma tendência de boas vendas para essa semana, os compradores ainda não se mostraram participativos nas aquisições.

Porém, o recolhimento das amostras indica que isso pode ocorrer do pós pregão em diante.

Ao serem questionados no tocante à pretensão de compra, as empresas alegam que estão no aguardo da demanda varejista para assim terem

como negociar de acordo com os pedidos. A venda casada deve ser mais buscada nessa relação com os corretores.

Os feijões extras abriram o mercado com pedidas de R$ 330,00 a R$ 340,00/sc. As vendas não aconteceram, porém está descartada qualquer

possibilidade de se vender por menos.

O fato é que os corretores estão diante de lotes que já foram adquiridos a preços elevados nas roças. Isso deixa claro que poderá haver

prolongamento nas vendas, mas não uma redução nos preços. Os feijões de cor 8,5 - por exemplo, também passaram por alteração, e a pedida

está em R$ 310,00/sc.

Por essa razão, as movimentações de compra e venda ficaram limitadas aos padrões mais fracos, sendo esses entre 7,5 a 8 de cor, com pedidas

de R$ 270,00 a R$ 295,00/sc.

Como sempre, a maioria das ofertas continua sendo de Minas Gerais, poucos lotes de São Paulo, e ainda uma entrada tímida do estado do

Paraná. Vale lembrar que o estado do Paraná, tem se relacionado bem com os corretores da na zona cerealista, de modo que há bons registros

de vendas para embarque,  modalidade que deverá se fortalecer nos próximo dias. 

Feijão Preto 

Abre a semana com oferta de 3.750 sacas, distribuídas entre os padrões 7 e 9 de grão. Os preços se mostram estáveis. As vendas estão tímidas,

porém o preço se mantém entre R$ 340,00 R$ 360,00/sc.

ANo XVIII  Nº 5.158
São Paulo, Sexta-feira

Boletim Informativo do Feijão
22 de Fevereiro de 2021

CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 20/02/2021

ATAKAREJO 6,64 5,98

Pesquisa de Mercado

BOM PREÇO 6,99 8,09 7,39 6,69 8,45
EXTRA 6,99 6,99 6,99 7,99 5,99 8,39
GBARBOSA 6,39 6,99 7,39 5,99
MAXXI
MERCANTIL RODRIGUES


